CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação ao Senhor Vitor Francisco Azola
Marciano pela participação na 36ª Romaria Fluvial dos Pescadores do

Vale do Paraíba, que ocorreu nos dias 28 e 29 de junho, em celebração
ao Dia do Pescador.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação Vitor Francisco Azola Marciano pela participação na 36ª

Romaria Fluvial dos Pescadores, que ocorreu nos dias 28 e 29 de junho,

em celebração ao Dia do Pescador.

É uma tradição de décadas, idealizada pelo tremembeense

conhecido  como  “Tico  Pescador”,  e,  atualmente  conta  com

representantes  de  diversos  municípios  como:  Caçapava,  Taubaté,

Tremembé,  Pindamonhangaba,  Potim,  Redenção  da  Serra,  Areias,

Roseira e Aparecida.

A Romaria Fluvial de Canoas e Barcos de Pescadores do Vale

do Paraíba, pelo Rio Paraíba do Sul é um grande evento de fé, tradição

e de valorização do Rio Paraíba do Sul e, ainda, promove a união das

comunidades de pescadores da região preservando a cultura regional.

E teve início em Caçapava, no dia 28 de junho, chegando de

manhã em Tremembé, no dia 29 de junho, e em Pindamonhangaba, por

volta  das  9h,  no  Bosque  da  Princesa,  reuniu  dezenas  de  fiéis  e

visitantes em clima de celebração e, por volta do meio-dia, no antigo

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Sítio de Areia, no distrito de Moreira César, fez sua segunda parada

antes de seguir direto para Aparecida.

Ao longo da romaria fluvial, pescadores vão se juntando ao

grupo e seguindo para Aparecida e chegando em Aparecida, no Bar do

Peixe,  por  volta  das  16h,  no  dia  29  de  junho.  A  romaria  fluvial  se

encerrou com a procissão até a Basílica do Santuário Nacional de Nossa

Senhora da Conceição Aparecida, onde foi celebrada uma missa especial

em homenagem aos pescadores e comemoração ao Dia de São Pedro,

padroeiro dos pescadores.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente

Moção ao  Vitor  Francisco  Azola  Marciano  pela  participação  na  36ª

Romaria Fluvial dos Pescadores, que ocorreu nos dias 28 e 29 de junho,

em celebração ao Dia do Pescador.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de julho de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-01T16:12:41-0300